

Số: 75 /KH-NBK

Đức Trọng, ngày 05 tháng 9 năm 2023

## KẾ HOẠCH

### Thực hiện bổ sung kiến thức chuyển đổi môn học lựa chọn, cụm chuyên đề học tập, năm học 2023 - 2024

Căn cứ văn bản số 52/SGDĐT-GDTrH ngày 11 tháng 01 năm 2023 của Sở Giáo dục và Đào tạo "V/v hướng dẫn chuyển đổi môn học lựa chọn, cụm chuyên đề học tập cấp THPT và Chương trình GDTX cấp THPT".

Căn cứ sĩ số học sinh lớp 11, điều kiện CSVCL, đội ngũ của nhà trường năm học 2023-2024.

Trường THPT Nguyễn Bình Khiêm xây dựng kế hoạch thực hiện chuyển đổi môn học lựa chọn, cụm chuyên đề học tập như sau:

#### I. Mục đích

- Giúp học sinh có thể học được môn học phù hợp với năng lực, sở thích của bản thân. Phát huy được tối đa phẩm chất, năng lực của học sinh trong quá trình học.
- Phù hợp với điều kiện thực tế của nhà trường về cơ sở vật chất và sĩ số học sinh từng lớp nhằm đảm bảo cơ cấu lớp phù hợp, khoa học.

#### II. Yêu cầu

- Học sinh cần giữ ổn định môn học lựa chọn và cụm chuyên đề học tập cho đến hết lớp 12. Trong trường hợp đặc biệt học sinh có nguyện vọng chuyển đổi môn học lựa chọn, cụm chuyên đề học tập thì việc chuyển đổi được thực hiện vào cuối năm học để đảm bảo thực hiện kế hoạch giáo dục của nhà trường, quy định về kiểm tra, đánh giá và thời gian để học sinh bổ sung kiến thức, kỹ năng.
- Hiệu trưởng xem xét, quyết định cho học sinh có nguyện vọng chuyển đổi môn học lựa chọn, cụm chuyên đề học tập phù hợp với khả năng tổ chức của nhà trường.
- Học sinh có nguyện vọng và được nhà trường chấp thuận cho chuyển đổi môn học lựa chọn, cụm chuyên đề học tập phải có bản cam kết tự bổ sung kiến thức, kỹ năng của chương trình môn học mới, cụm chuyên đề học tập mới ở lớp học trước đó (có xác nhận đồng ý và cam kết của cha mẹ học sinh hoặc người giám hộ) để đủ năng lực học tiếp môn học mới, cụm chuyên đề học tập mới ở lớp học tiếp theo.



- Nhà trường có các giải pháp phù hợp hỗ trợ học sinh bổ sung kiến thức, kỹ năng của môn học mới, cụm chuyên đề học tập mới; tổ chức kiểm tra, đánh giá việc tự bổ sung kiến thức, kỹ năng của học sinh theo nội dung, yêu cầu cần đạt quy định trong chương trình môn học để bảo đảm cho học sinh có đủ năng lực học tiếp môn học mới, cụm chuyên đề học tập mới ở lớp học tiếp theo.

### III. Nội dung

#### 1. Đối với trường hợp tự chuyển đổi hoặc chưa đủ số môn, chuyên đề lựa chọn theo qui định

- Thời gian nhận hồ sơ: trước 05/9/2023 hoặc chậm nhất sáu 05 ngày đối với trường hợp học sinh chuyển đến mà có số môn, cụm chuyên đề không trùng khớp với số môn và cụm chuyên đề đang được thực hiện tại trường.

- Hồ sơ xin chuyển đổi/bổ sung môn học lựa chọn/bắt buộc và cụm chuyên đề học tập gồm

- Đơn xin chuyển đổi môn học lựa chọn và cụm chuyên đề học tập.

- Bản cam kết tự bổ sung kiến thức, kỹ năng của chương trình môn học mới, cụm chuyên đề học tập mới ở lớp học trước đó (có xác nhận đồng ý và cam kết của cha mẹ học sinh hoặc người giám hộ)

(theo mẫu).

#### 2. Đối với trường hợp được Nhà trường chuyển đổi vì điều kiện khách quan

Nhà trường có trách nhiệm:

+ Chuyển tài liệu để học sinh tự nghiên cứu trên cơ sở có sự hướng dẫn của giáo viên được Nhà trường phân công.

+ Sắp xếp thời khóa biểu, phân công giáo viên tổ chức bổ sung kiến thức cho học sinh nhằm đảm bảo đủ kiến thức để tham gia kiểm tra, đánh giá theo qui định (danh sách phân công giáo viên; danh sách học sinh; môn, cụm chuyên đề chuyển đổi,..).

#### 3. Thời gian tự học của học sinh

Từ ngày 15/9/2023 đến 30/12/2023, học sinh tự học nội dung của môn học lựa chọn và chuyên đề học tập lựa chọn (hoặc bắt buộc đối với trường hợp lần đầu học Chương trình mới bắt đầu từ lớp 11) có yêu cầu thay đổi trên cơ sở có sự hỗ trợ của giáo viên.

#### 4. Tổ chức kiểm tra, đánh giá:

Thời gian tổ chức: Hoàn thiện trong Học kì I, năm học 2023 – 2024.

- Tổ, nhóm trưởng chuyên môn chịu trách nhiệm soạn đề kiểm tra để kiểm tra, đánh giá việc tự bổ sung kiến thức, kỹ năng của học sinh theo nội dung, yêu cầu cần đạt quy định trong chương trình môn học.

- Thông báo kết quả kiểm tra, đánh giá đến học sinh và phụ huynh sau khi kết thúc học kỳ I, năm học 2023 – 2024.

#### IV. Tổ chức thực hiện:

- Hiệu trưởng ban hành kế hoạch, chỉ đạo thực hiện phù hợp với điều kiện thực tế của đơn vị ở năm học 2023 - 2024.

- Phó Hiệu trưởng phụ trách công tác chuyên môn, căn cứ kế hoạch triển khai công tác tự bổ sung kiến thức và bổ sung kiến thức cho học sinh theo điều kiện thực tế, phù hợp với đối tượng. Đảm bảo học sinh có đủ kiến thức để tham gia kiểm tra, đánh giá theo quy định. Tổ chức kiểm tra, đánh giá đúng hướng dẫn.

- Giáo viên chủ nhiệm làm tốt công tác thông tin truyền thông để học sinh, cha mẹ học sinh hiểu rõ các quy định liên quan đến việc chuyển đổi môn học tự chọn, cụm chuyên đề học tập hoặc bắt buộc. Nắm rõ và thực hiện đúng kế hoạch thực hiện chuyển đổi môn học lựa chọn, cụm chuyên đề học tập hoặc bắt buộc của nhà trường.

- Giáo viên bộ môn, cụm chuyên đề học tập có liên quan chủ động biên soạn tài liệu và chuyển cho học sinh để các em tự học, tự nghiên cứu. Thực hiện bổ sung kiến thức cho học sinh theo kế hoạch chung của Nhà trường, giúp học sinh có đủ kiến thức để tham gia kiểm tra, đánh giá theo quy định.

Trên đây là kế hoạch thực hiện bổ sung kiến thức chuyển đổi môn học lựa chọn, cụm chuyên đề học tập, năm học 2023 – 2024 của trường THPT Nguyễn Bình Khiêm, đề nghị các tổ chuyên môn, tổ Văn phòng, giáo viên liên quan căn cứ triển khai thực hiện. Trong quá trình triển khai mọi khó khăn, vướng mắc trao đổi chuyên môn Nhà trường để được hướng dẫn.

#### Nơi nhận:

- BGH, TTCM (chỉ đạo t/h);
- GV, NV (t/h);
- Website;
- Lưu: VT, CM.

**HIỆU TRƯỞNG**



**Bùi Văn Tiệp**